Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

Sermo de omnibus sanctis: Videns Iesus turbas

[urn:nbn:de:bsz:31-300764](#)

Sermo factus in solennitate

absq; vlla fictione nos amatis et amantes honoratis, nostrū diligite & sorū, nostra vota cōplete et vberemē qd de vestra salutē gaudium capim⁹ frustrare nolite. ¶ Si geat tamē aliquādō īmo et pudeat tot dura aspera et horrida p picturis quoridie ppter et p insano amore mortaliū tam indigne cōtumelioseq; torqueri ut indign⁹ pereat, ad nrm vero tam iocundū tam amabilē serenū et desiderabile >sortiu; lentis aut languidis vel emortuis affectib; aspiraro. Et nequaq; ardua infracta; ceruice ad horā brevis eratis. Exultate vt in ppterū cōregnetis vbi tamen merces v̄a copiosa est i celis. ¶ Si hec et h̄mōi insonaret mō nostris aurib; illa felix beator; concio. illa supna sanctorū ecclēsia (o doctissimi et sapientes viri) quid agerem⁹ quid euperem⁹ quo pacto cītuarem⁹ quis nostrū est q nō totis exultaret? Quis hoc audieſ nō eruſceret putrescere iacēs i peccatis? Quis nō potius assūgeret saliens et exultans in deuz viuu qm̄ copiosa merces est in celis.

¶ Aribolomin⁹ si nō in infidelitate obscuruſ ducim⁹ sic dicūt sic vocat. sic acclamātes alliciūt. Obtemperem⁹ igit⁹ vocantib; amicis. et talib; amicis. vt ad celestes nuptias inuitātes verecūda repulsa nequaq; pfun damus. nō reūciam⁹ oblatam vltro merec dem. dū licet et temp⁹ est. sed exultemus toto conatu mētis vbi nostra merces copiosa est in celis. quod ipē cōcedere dignetur rex regū et domin⁹ dominantiū qui est sanctorū suorum copiosa merces Amen.

Sequitur aliis sermo faci⁹ i solēnitate oīm sanctoꝝ ab eodē

¶ Idens ih̄s turbas. ascendit in montē Matth. v. c. Doctissimi ac sapientes viri talis tātag⁹ est diei hui⁹ celebritas. vt in collaudatione hui⁹ abū dantia magis labore⁹ q̄s inopia. Eteni viarū simul occurritū multiplicitas via; torem qn̄q; turbat ampliis. q̄s pmoueat. veniq; sic illud decepti amantis apud Flasoneꝝ. Inopem mc copia fecit. Si enīvn⁹ aut alter sanctoꝝ famabiliu; omni laude humana superior esse ab eloquentissimis viris sepe cōfessus est. meus sermo qualis erit que pconia nō vnius aut paucorū sed omnū cōplecat. Adde q̄ hic vberima et longe varia loquēdi materia suppetit. ¶

de ciuitate supna. de qua glorioſa dicta ſunt. ¶ Cum de p̄mo beator; tam essentiali: q̄s substanciali in aia. et substanciali in corpore et actuali in vtrisq;. Deniq; de virtutibus omnib; de donis. de beatitudinib; alijsq; ornamentiſ. quib; sancti tui in gloria nunc triumphantes et olim in vita agoniantes pditi ſunt et fuerit. Qd si oia nūc dicere vno lucero v̄an⁹ erit et inexplibilis conatus meus. incidāq; in illud. Oia qui dicit. nihil dicit. Proprietary vnu immodo. quod iſto sermone dici. illud penitus in exemplū reſ linqui nūc aggrediar. illius auxiliū i qua; velut in monte Iesu descendēdo p mariam matrē ascendit. implorat̄. plentem illi aue angelicuꝝ. Que zc. ¶ Vident̄ ih̄s turbas zc. D̄bsecro doctissimi et sapientes viri. Omittam⁹ interim corticē l̄alis māterie et interiora mysteria penetrantes/ verba hec n̄rō p̄posito coaptim⁹. vt in primis nemine cōrurbit. q̄d de ih̄u solo/ verba hec contexta ſunt. qm̄ ranta est capiū mēbro rūq; cōncio. vt q̄d de capite tpo dicit/ dicitur et de quolibet sanctoꝝ. q̄d vides turbas ascendit in monte. Sed quo ascensi. et ad quē montē. Ascensus iſte non pedib; corporis sed p̄is effectib; acq; virtutib; perficitur. De quali ascensione loquit̄ ad deū prophebra Beatus inquit homo cuius est auxiliū a te. ascensiones in corde suo dispositi in val. la. in lo. qu. pof. Porro mons iſte ad quē ascendit mons syon est. mons coagulatus. mons pinguis. in quo bene placitū est deo habitare. iuxta illud qd ibi dem subinferit. Eteni benedictionē dabit legislator. ibunt de virtute in vir. vi. de. in syon. Leterū a turbis ſecedere conuenit alia/ iuxta numerū septem beatitudinū in euangelio hodiernē celebritatis. enumera tarum. Postq; veniat anima ad deū et ad montem sanctuꝝ eius. nunc in spe per spes culum et enigma. tandem in re per nudam perspicuāq; visionem. ¶ Et in h̄mōi qualicunq; deductione. nunc ad nostrā erborationem. nunc pro sanctoruꝝ collaudacione. versabif sermo noſter. Et q̄uis vnicus in genere ſit ascensus in deū. et in montem sanctuꝝ eius. quem ascensum Aug⁹ posuit amorem. vſq; ad contempnū ſui ſicut eōtra amor ſui vſq; ad contempnū dei mergit in infernū. Aribolomin⁹ septuplex hic ascensus in ſpecie numerat̄. quāl ſotidem gradiꝝ mystice Jacob ſcale. vbi ſunt angeli

Descendentes et descendentes. et dñs innit⁹ scale Ben. xviij. **P**rim⁹ grad⁹ vel prim⁹ ascensus est a turba rerū istarū sensibilius et diuitiarum mundanarū. Quē facit paup⁹trias spiritus. Beati inquit paup⁹trias spiri⁹tu quoniam ipso⁹ est regnū celo⁹. Lōtem nens itaq⁹ anima deuota templos copias aurum et argentum cum suis sequelis. easdem/contempnū suo sibi⁹q⁹ subiecit. subiectaq⁹ pedibus humilis affectionis calcat. et clacatis dominatur. **S**iquidēz ita figuratur promittit dominus per Moyson: Omne locū quē calcauit pes vester. vester erit. Pedem intellige affectionū. Hinc fit ut anima in sursum altius erigitur/velut super aggerē grande⁹ p̄stituta et celestis motis cacumen iam reddi⁹ proximior. Et aduerso viri diuitiarū eis misero modo superpeditantū qm̄ turba bmoi rerū terrestriū sicut onus graue p cupiditatis mole grauatur sup eis. Proprieta dimitie sunt tali anime/tanq⁹ mola asinaria ad collū suspēsa q̄ montē ascēdere retorquet in p̄fundū. quēadmodū de sacro sisib⁹ p̄oerica est ficio. **H**inc aplica voc clamat qui/volūt diuites fieri. incidunt in laqueū diaboli/et tentationes. et desideria multa nocua et inutilia. que mergunt hominē in interitum. i. ad Tim. vi. Hic ergo in monte contemplatio celestis scādere satage. tutius est crede mibi. vt paup⁹trat spūs artipias. lenē expe ditam et liberā. Per hanc enī ascēdit christus in monte tc. **S**ecunda turba est hominū. qui pleriq⁹ cōtumelhs. molestionibus. et iniurijs et alijs mille modis. impe diunt ascēsum in monte. q̄obrem vt anima sancta ipos transfilliat necesse est. **H**ic vero saltū et ascensum operat scda beatitudi mitatatis seu miseritudinis. **D**icitas quippe erigit hoies sup hoies. vt nihil eis turbationis inferre valeat. nihil lesionis. quin potius ab his p̄ressionib⁹ p iniuriis. p̄bra. molestias. sursum magis impelluntur. et sicut arca noe. crescerib⁹ vndis tribulationū. sublimius attollit et tandem fortius ascēdit in monte. **T**ertia turba. est turba passionū et originali somite in hoc moribudo corpe scatentiu. quēadmodū spes meritis. meror. gaudiū et silia. **O**turbā turbulentissimā. turbā nostra omnia. miseris modis turbante. turbā deuiq⁹ cū omnibus. tum p̄cipue adolescentib⁹ infestam et redi eos colluione sordidantē. **M**acturū

bam egredi nō aliter facile est q̄ p tertiam beatitudinē. qua dicū est Beati q̄ lugent qm̄ ipi solabunt. **L**urita lugere necesse est: q̄ certe nisi p flentū exoneret. lauetur et purget sensualitas a malis cupiditatib⁹ in tronascētib⁹. ex putrida corruptōe. nisi in superdiluio aqua⁹. talū summergatur ba egyptiaca virtu⁹. **A**festiz sensualis p̄ba rao cū currib⁹ et equitib⁹ suis. aīz israeliti cam sursum nitentē. p̄rehēdit. p̄rehēsaz circūligat funib⁹ peccator⁹. circūligata q̄z trahit. et p̄urbat in dānationis abyssum. **T**ūc veraciter exclamare p̄t miserabilis aia talis. Quoniam iniqtates mee suppresa sunt caput meū. Et rursus. Intrauerūc aque tc. **L**ato ergo discrimini. quale p̄is nabit remedium: vtrig luce⁹ et lachrime. **E**ld quid ita: vt reductis aq⁹s maris. aquis sc̄z amare penitentie sup egyptios sensualitas/ascēdat aia p desertū hui⁹ infelicitatis. in terrā pmissionis et in monte dei Jacob. Sed aie tali. vnde luci⁹ et lachrime: **V**ns dīq et abūde. Recogitet aia talis vchemēter p̄funde atq⁹ frequenter statū suū. p̄ditio nem suā. sunz q̄z finē. **J**udicet q̄terribilis dens in cōsilijs sup filios hoīm. penset q̄ incerta sint sup ipaz diuine seueritatis seu misericōdie iudicia. **C**lamet pindē cū Anselmo. **H**en vbi suz et vbi nō suz queybi futura suz nescio. Ponat assidue corā oculis i lumine fidei quā ita eā si recte vixerit merces maner i celis. **S**inautē q̄z horrēdo ad dicēda est supplicio. **T**ūc lugebit. et lugēs ab oīb⁹ volupratū illecebray⁹/turbis irridētib⁹ semet absoluēt. et ascēdet in monte. **E**t quidē triplices isti priores grad⁹ vel ascēsus scale nrē euāgelice q̄b⁹ ascendit in monte. respiciunt incipiētes. et in ipso Abra am figurati sunt de q̄ habeat Ben. xij. **E**gredere de terra tua. ecce ascēsu⁹ vel egressu⁹ a turba opū terrena⁹. q̄ ad primā beatitudinē. Et de cognatōe tua. ecce ascēsu⁹ ex turba hoīm. q̄ cognati sūt et affines. q̄ ad secundā beatitudinē. Et de domo p̄ist tui. ecce ascēsu⁹ sup sensus. p̄rios corpales et suarū turbā passionū. Quid enī p̄gruēti⁹ significat h̄ dom⁹ p̄is. q̄z tubernū p̄pū corporis. **E**t h̄ q̄ ad tertiam beatitudinem. **R** Subseq⁹ quēs grad⁹ et ille ē quart⁹. decet ipos pfici tes. vbi aia scipaz quodāmō exis. dū. p̄prias affectōes. et modi. tanq⁹ turbas aliquā intimas deserit. **H** p̄ q̄rtā beatitudinē. q̄ esurī es sitisq⁹ iusticie. p̄ bāc aut̄ affectu p̄modi

22 2

Berimo factus in solennitate

deposito. nō iam querit q̄ sua sunt sed affe-
ctione iusticie tota succēdit. et ipius esurie
litig⁹ contrabat in sublim⁹ montis. Quo
pacto. sic ip̄s anima elevata tripli gradu
priori superat turbas predictas. Sed ad
huc cōlonge sit ab illa iusticia beator⁹ reco-
gitas q̄ impar existit tali dignitate rāteq;
retributionū gratiarū et laudū. qualē et qn⁹
sum meref apud se creator suus. reparator
suus. pector suus et salvator suus. Deni-
gnoscens imperfectū suū. iam nō in se ma-
net sed deficit a se. et in salutare dei consen-
dit cuī p̄pheta dicens. Deficit caro mea et
cor meū. deus cordis mei et pars mea de⁹ ī
eternū. Ita anima deficiendo a se et suble-
vata supra se. liberi⁹ in montem ascēdit.
Reribus fortassis aliquis. si iam ultra
quippiā anima haber qd̄ deserat et ascen-
dat sublim⁹ in montē. Ecce transiliunt tur-
bam re⁹ materialiū extra se p̄ primā beatu-
tudinē. Exiuit turbā hominū iuxta se per
scdaz. Abducit se a turba passionum infra
corpus xp̄ii. per tertiam. Deseruit tandem in
tra se innataꝝ affectionū. per quartā. Tur-
be alie. quales relique sunt. ampli⁹ sunt ni-
mirū turbe ciuiū supnoꝝ sub tripli bie-
rarchia coordinatoꝝ. turbe pulcherrime et
a priorib⁹ longe dissimiles trāscēde. Ipsi
enī sunt custodes ciuitatis. quos aīa deno-
ra querens sponsus. paululū cū p̄transisset
inuenit quem diligebat. Itaq; nisi relicta
hac tripli turba. nō puenī ad supremū
cacumen montis nostri. in quo de⁹ est in-
nixus scale mystice. que dicta est. et vbi aīa
tute requiescit in monte sancto dñi. **H**i in
plices ascēsus sunt pfectioꝝ atq; purgatiſſi
moꝝ. quales fuerūt sancti nři dñi viuerent
et multo felic⁹ tales nūc sunt in gloria vbi
ēm dīcū. **G**reg. ip̄i in dēū nō solū ascēdit.
sed in eo currut. **S**unt plane in trinita-
tel quātūz dicere fas ē. tres pfectarū aiārū
ascensus. cōformiter ad tria appropriata
p̄sonis iuxta tres nonissimas beatitudines
quib⁹ ascendit in monte supremū. Prim⁹
ascensus est misericordissimi amoris i sp̄is
ritus sancto. qualiter exultauit id est extra se
saltauit et ascēdit xp̄s in spiritu sancto. **L**u-
ce. x. p̄terea beati misericordes q̄ miseri-
cordia que spiritu sancto xp̄ia est conse-
quuntur. Et hic p̄transi turbā seraphim.
Scom ascēsum intelligo. purissime et mū
dissimis cognitionis in filio. in quē credē-
tes (inquit petrus) exultabitis leticia in enar-

rabilī. Idcirco beati mūdo corde. qm̄ ip̄i
deū videbūt. et hic p̄transi turbā cherubin.
In tertio ascēsu est pacatissima et impunis
habilis quies in ip̄o patris secretissimo al-
tissimoq; refugio. Hā beati pacifici. qm̄ fi-
lij dei vocabunt. Si aut̄ filij et beredes. he-
redes quidē dei. et in eius adiutorio habi-
tantes. ppter qd̄ in pace fit loc⁹ eoꝝ. et excla-
mat aīa quelibet talis cum p̄phera. in pace
in id ip̄m dormiā et requiescā. et hic ascēdit
supra tertiam turbā que est ibronoz. **S**ic
igit̄ declaratū est. et supficiali quodā trans-
cursu deductū est (docissimi et sapiētes vi-
ri) quib⁹ gradib⁹. quo re ascēsu. iuxta septē
plicē beatitudinē. quilibet sanctoz exem-
pto xp̄i. vidēs turbas. ascēdit in montem
qd̄ fuit thema. **S**Hus sunt plurima q̄ enī
am ip̄e diciturā. p̄sertim de ascēsu in mō-
tem et templarōis. sed breuitatis amor me-
retrahit. cogitz vt p̄suasione oratoria. et ex-
hortatoria. ad ascēsum supne felicitatis fi-
niaq; ceptū est. **O**ro. **V**enite obsecro
sapiētes et doctissimi yiri. venite iuuenes
et p̄uili. senes cū iuniorib⁹. venite exultes
mus dñi. venite ascēdam⁹ in montē. vt ec-
emplo loth. saluos nos ibidē faciamus. fu-
giām⁹ o citius a loc⁹ horroris et vasti soli-
tudinis ad locū yberrimū. a carcere feniē-
to ad regnū splēdidissimū. ab exilio duris-
simō et luctu oīissimō. ad p̄fiaz suauissimā
a pceloso mari ad portū tranquilluz. Ab
oīo deniq; miseriaz erūtarōis circūstres
pentib⁹ turbis. ad beatitudinis mōtē. vbi
stat⁹ est oīm bonoz aggregatōe pfectus. p̄-
cesserūt sancti p̄cessūt et xp̄s. q̄ nos subsecu-
turos p̄stolaſ. **T**ollam⁹ quicq; ascēsu ob-
stat. recedam⁹ p̄cipue a circūstuis terrena-
rū curaz et anxietatū turbis. **I**lle nos pres-
mūt et p̄ssos attērūt. p̄ssosq; et attritos fun-
ditus via p̄sternūt. **S**i spēdissimas opes
si voluptates iocundissimas. si ḡlōiosos bo-
noꝝ titulos. si p̄clarā deniq; sapiam. felici-
ter stabiliterq; adipisci saragim⁹. ascenden-
dū est ī montē. **F**allit p̄ certo despit et insa-
nit. q̄sq; inter infirmas rerū caducar̄ tur-
bas. ista se habiturū speravit. vbi q̄cqd̄ ē/
egenū ē. anxiū ē. mobile. fluidū. et nulla sta-
bilitate subnitū. **A**n p̄ q̄ q̄ridiana. tot epi-
mēta sic se b̄re indicat. ita vt indicatis nō
dubito. **M**ual' ergo miseria q̄rūdā mibi
similiū. q̄nta infelicitas et q̄nta dementia
alioruz sciēter agi. et ī egestate diuinitas. in
mesticia voluptates. in dedecore gloriā. ī